
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

COMISSÃO ORGANIZADORA DE CONCURSO PÚBLICO
Instrução de Serviço n.º 103, de 1º de novembro de 2024 do Reitor da UFGD

________________________________________________________________________________

EDITAL DE RETIFICAÇÃO CCP N.º 01, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024.
 Concurso Público de Provas para Provimento de Cargos Técnico-administrativos da UFGD

A UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS,  por meio da Comissão de Concurso Público 

(CCP) instituída pela Instrução de Serviço n.º 103, de 1º de novembro de 2024, do Reitor da UFGD,  

em conformidade com o Contrato n.º 23/2024, celebrado com a Fundação de Apoio à Pesquisa, ao  

Ensino e à Cultura (FAPEC), no uso das atribuições legais, RESOLVE:

1.  RETIFICAR O  ANEXO I  –  QUADRO DE  VAGAS  do  Edital  de  Abertura  CCP  n.º  01,  de  25  de  

novembro de 2024, conforme segue:

Onde constou:

(...)

Cargos de Nível de Classificação D – Carga Horária Semanal 40h
Remuneração inicial: R$ 2.667,19 + o valor apresentado poderá ser acrescido de auxílio-alimentação no va-
lor de R$ 1.000,00. É possível ainda, o acréscimo dos incentivos previstos no Plano de Carreira dos Cargos  
Técnico-administrativos em Educação, previsto na Lei n.º 11.091, de 12 de janeiro de 2005 e suas altera-
ções.

Cargo
Vagas

Requisitos Mínimos
AC PCD PP Total

Assistente em Administração 21 2 6 29
Ensino  médio  completo  ou  ensino  médio 
profissionalizante,  realizado  em  Instituição 
reconhecida pelo Ministério da Educação.

(…)

Passe a constar:

(...)

Cargos de Nível de Classificação D – Carga Horária Semanal 40h
Remuneração inicial: R$ 2.667,19 + o valor apresentado poderá ser acrescido de auxílio-alimentação no va-
lor de R$ 1.000,00. É possível ainda, o acréscimo dos incentivos previstos no Plano de Carreira dos Cargos  
Técnico-administrativos em Educação, previsto na Lei n.º 11.091, de 12 de janeiro de 2005 e suas altera-
ções.

Cargo
Vagas

Requisitos Mínimos
AC PCD PP Total

Assistente em Administração 22 2 6 30
Ensino  médio  completo  ou  ensino  médio 
profissionalizante,  realizado  em  Instituição 
reconhecida pelo Ministério da Educação.

(…)

2. INFORMAR que as demais  disposições do Edital  de Abertura CCP n.º 01/2024 permanecem 
inalteradas.

Prof.ª Dr.ª Kellcia Rezende Souza
Coordenadora do Centro de Seleção

Presidente da Comissão Organizadora do Concurso Público

Concurso Público para Técnico-administrativo em Educação – CPTA-2024/UFGD       Página 1 de 1

www.concursoz.com.brwww.concursoz.com.br


